Cit.: HUESCA, *Teatro histórico*, VII, pp. 316-317 y VIII, p. 216. ARCO, «El monasterio de Montearagón», p. 378. ARCO, *Huesca en el siglo XII*, pp. 45 y 47.

(A) Manifestum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone⁸⁴², ob remedium anime mee meorumque parentum, bono ani-

⁸⁴¹ Nota de IBARRA: «En realidad el doc. debe empezar por la suscripción, pero el copista se debió confundir al comenzar a escribir y empezó la cláusula de la Invocación, que he puesto entre paréntesis, y que dejó sin terminar en un *etc.*»

⁸⁴² Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, *a.*

mo et spontanea voluntate / per me et per meos, cum presenti conscriptione perpetuo duratura, dono Domino Deo et in presenti trado Ecclesie Montis Aragonis et B[erengario] Narbonensi archiepiscopo et abbati et conventuo / eiusdem loci presenti atque futuro illas meas domos veteres et dirutas de Oscha que Zuda⁸⁴³ vocantur cum omnibus ingressibus et egressibus suis et pertinentiis / in hunc modum: quod Ecclesia, abbas et conventus Montis Aragonis habeant illas, teneant et possideant libere, potenter et quiete et possint ex eis et in eis facere / omnem [suam]⁸⁴⁴ propriam voluntatem, dare scilicet, vendere, commutare, inpignorare vel alio quolibet modo alienare, tempore omni. Preterea dono et concedo Ecclesie dicte / Montis Aragonis et abbati et conventui quod quicumque sarracenum vel alia quilibet persona permanserit in illa tenda illorum que fuit de Pedrixol, sit francus, / liber et immunis ab omni pecta, questia, lezda et ab omni regali servitium et exactione, ita quod numquam mihi vel meis aliquod servitium faciat vel facere / teneatur. Dono quoque insuper prefate Ecclesie et dicto abbati et conventui in eadem villa de Osca illum sarracenum ferrarium, nomine Abdellam⁸⁴⁵, filium de Malul, / et omnes filios suos cum eorum rebus quas modo habent et in antea habebunt. Ita quod quecumque mihi facere habente et facere tenentur, faciant eis et quod mihi / vel meis nullum servitium faciant aut de cetero facere teneantur. Data Osce, mense januarii, per manum Johannis⁸⁴⁶ de Berix domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era M.^oCC.^oXL.^a secunda.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone⁸⁴⁷.

[1.^a Col.] Huius rei testes: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garcia Rumei, senior in Zufera. Eximinus⁸⁴⁸ de Lusia in Sos. Petrus de Alcalá in Osca.

[2.^a Col.] Garsía⁸⁴⁹, episcopus in Tirasona. Raimundus, episcopus in Cesaraugusta. García, episcopus in Osca. Gombaldus, episcopus in Yerda.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit loco, mense et Era quibus supra⁸⁵⁰.

1204 enero. Huesca

432

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Gastón de Castellote el castillo llamado El Mallo, sito en la frontera con los musulmanes, para que lo pueble.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 202.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 184r-185r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 241v-242v.

⁸⁴³ Zuta, *a*.

⁸⁴⁴ eorum, *E*.

⁸⁴⁵ Abdelan, *a*.

⁸⁴⁶ Iohannes, *a*.

⁸⁴⁷ García, *a*.

⁸⁴⁸ Eximen, *a*.

⁸⁴⁹ Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, *a*.

⁸⁵⁰ Nota de IBARRA: «Todo de la misma letra».

D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXV.

a. Ed. M. FERRANDIS, *BSCC*, IX (1930), p. 244.

b. Ed. de A. LEDESMA, *Cartas de población*, n.º 146, pp. 171-172.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 274. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 152 (de A). GUAL, *Precedentes*, n.º XLIV, pp. 231-232. GUAL, *Cartas pueblas*, n.º 2, p. 105.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74. SENAC, «La frontière aragonaise», pp. 264-265. SMITH, *Innocent III*, p. 49.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, per me et per meos, bono animo et spontanea voluntate dono tibi Gascon de / Castellot illud castrum quod dicitur El Mallo, ut illud populetis ad bonum et defensionem christianorum, cui assigno hos terminos habendos, scilicet: sicut via venit de illa Mosca/rola et vadit ad illas Covas de Petro Xemenz⁸⁵¹ versus castrum, et deinde sicut itur ad illum [*sic*]⁸⁵² fontem de rivo Truitarum, et de eodem rivo inferius usque ad ecclesiam / quo dicitur del Cit,⁸⁵³ et de rivo Truitarum usque ad rivum de los Tremols, et de rivo de los Tremols usque ad rigallum de Benahaçan,⁸⁵⁴ et de rigallo de Beniha/çan usque ad rivum Siccum, et citra rivum Siccum superius usque ad castellum dictum de Mallo, et de ipso castro de Mallo usque ad illum fontem de la Moscarola⁸⁵⁵ citra / castellum illud de Mallo. Predictum autem castellum cum omnibus terminis predictis et ceteris pertinentiis suis in hunc modum tibi et tuis concedo et dono, quod de ipso castello / per me et per meos tu et omnes successores tui qui illud tenuerint pacem et guerram perpetuo contra sarracenos et christianos et contra omnem personam faciatis quodcumque et quociens/cumque a me vel a meis successoribus regnatos in regno Aragonum mandatum susceperitis et admonicionem per nuncios vel per litteras, et quod de eodem castro nullum malum / dampnum vel raubarium prodeat vel exeat terre mee vel rebus meis aut hominibus meis; et si forte aliquod malum vel dampnum sive raubarium inde meis / procederet, iuxta arbitrium et mandatum Curie mee tu et tui qui illud castrum habuerint tenemini bona fide restituere et emendare. Et ut omnia predicta tu / et tui successores bona fide mihi et meis attendatis et compleatis, de predicto castello sacramentum et hominium facis mihi et, quicumque de tuis successoribus illud castrum tenuerint, / hoc diem mihi et meis tenentur facere. Ego autem predictus Gaston de Castellot facio vobis domino meo Petro Regi Aragonum predictum sacramentum et hominium et quicumque de meis suc/essoribus illud castrum tenuerint, hoc⁸⁵⁶ idem vobis et vestris facere tenentur.

Datum Osce, mense januarii, per manum Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.^aCC.^aXL.^a secunda.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

⁸⁵¹ Xemeç, *D*, *b*.

⁸⁵² *b*.

⁸⁵³ Delcit, *D*.

⁸⁵⁴ Benahacam, *D*.

⁸⁵⁵ Lamoscarola, *D*.

⁸⁵⁶ illud, *D*.

Huius rei testes:

[1.^a Col.] Berengarius de Attentia, senior in Turol. Garcia Rumei, senior in Calataiub. Blaschus Romei, senior in Tirasona.

[2.^a Col.] Loferenchus, senior in Luna. Santius Ramirez, senior in Exea. Petrus de Alcalá, senior in Osca. Atho de Focibus, senior in Sarannena.

Sig[*signo*]num Johannis de Berax.

1204 enero. Lleida

433

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona de por vida a Gombau de Ribelles el castillo de Calatarrán y le confirma los 1.700 s. anuales que le concedió su padre el rey Alfonso el Trovador sobre la fanega y las lezdas de Lleida, añadiéndole otros 300 s. más.

B. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.081, 3.

C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXVI.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 153.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74. BISSON, *FA*, I, p. 223.

(B) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono et concedo tibi Gombaldo de Ribellis, / propter multa servicia que mihi fecisti et facis, castrum de Calatarran cum omnibus redditibus et exitibus meis quos ibi habeo et habere / debeo, ut habeas et teneas et possideas omnibus diebus vite tue. Item confirmo tibi illos mille .D.CC. solidos quos pater meus et ego tibi / dedimus ad habendum in vita tua in faneca et leuzdis meis de Ilerda, et addo tibi .CCC. solidos in vita tua quos similiter ibi / accipias, et sic habeas et accipias hos .II. millia solidos monete jacensis in predicta faneca et leuzdis meis Ilerde annuatim / dum vixeris, et post obitum tuum predictum castrum de Calatarran cum redditibus et exitibus et predicti .II. millia solidos revertantur / mihi et meis sine omni diminucione et retentu.

Datum Ilerde, per manum G[*uillelmi*] de Corrone domini Regis notarii, mense januarii anno M.º.CC.º.III.º.

Sig[*signo*]num Petri Regis Aragonum et Comitum Barchinone.

Signum Raimundi de Cervera. Signum Berengarii de Rubione. Signum Petri Balbi.

Signum [*signo*] Johannis de Berax.

Sig[*signo*]num Guillemi de Corrone domini Regis notarii, qui precepto eius hoc scripsit mense et anno quo supra.

1204 enero. Perpinyà/Perpignan

434

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Alfonso II, conde de Provenza, actúan como garantes de la donación del conde Raimon VI de Tolosa de los castillos (castra) de Belcaire, Vallobrega, «Valiguiere», Sant Cerní (Pont-Saint-Esprit) y Bolena a la infanta Leonor de Aragón, su futura esposa.

B. Traslado de 21 mayo 1214, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 179.

C. Traslado de 1817 de B, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 162r-163v.

D. Traslado de 1820 de B, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 214v-216v.

a. Ed. BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 31, pp. 38-40.

b. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 142, pp. 453-454.

Reg.: ACA, *Índice alfabético de las escrituras y pergaminos del año 842 a 1281*, Barcelona, s.f., t. II, fol. 11v. MACÉ, *Catalogues*, n.º 333, pp. 263-264 (data 1203-1204).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 107. MACÉ, *Les comtes de Toulouse et leur entourage*, Thèse de Doctorat, III, «Catalogue des actes de Raimond VI (1186-1222)», n.º 78, p. 604 y «Déplacements de Raimond VI», [p. 3]. MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, pp. 33 y 94.

(B) Hoc est translatum ab aliqua scripta per litteras divisa fideliter factum. In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno eiusdem Incarnationis .M.º.CC.º.III. mense januario. Ego R[aimundus] per Dei gratiam dux Narbone, Comes / Tholose, Marchio Provincie, dono tibi Alienor Castrum Bellecadri, et de Volobrica, et de Valleaquaria, et de Sancto Saturnino, et de Abolena, cum omnibus iuribus et consuetudinibus ad ipsa castra perti/nentibus, intus et extra, plenarie sine omni impedimento, ita ut ea habeas et possideas omnibus diebus vite tue. Et baiuli ac milites et alii homines predictorum castrorum jurent tibi / fidelitatem. Et si baiulos mutavero in predictis castris, faciam cum voluntate tua et iurent tibi eodem modo fidelitatem antequam alii removeantur. Et si forte contingeret me pre/mori, habeas predicta castra cum omnibus pertinentiis, juribus et redditibus eorum in vita tua cum marito et sine marito, et stabilias ibi baiulos de fidelioribus hominibus ipsorum pro / voluntate tua, et post mortem tuam reddantur predicta castra heredibus meis vel quibus ego mandavero absque omni impedimento. Et hoc iurent baiuli qui ibi ante fuerint institu/ti antequam instituantur. Tamen hoc excepto, quod tibi laudo quinquaginta milia soldorum raimundensium super eadem castra, si volueris vivens intrare monasterium vel in ul/tima voluntate pro salute anime tue distribuere vel donare. Si autem propria voluntate tua a me recesseris vel diverteris, nichil habeas in predictis castris. Si vero / ego te dimisero predicta castra habeas in vita tua predicto modo. Si autem per ecclesiasticum districtum a me recesseris, habeas castrum Bellicadri cum omnibus pertinentiis suis / in vita tua, quando sine marito steteris. Et sit notum quod ego .A[lienor] domina predicta juro tibi domino .R[aimundo] prefato quod de predictis castellis et hominibus et pactionibus, fidelitatem servem / et teneam tibi et heredibus tuis vel quibus mandaveris sicut suprascriptum est. Et ego .P[etrus], Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, tibi, R[aimundo] comiti, juro eandem fidelitatem tibi et / heredibus tuis vel quibuscumque mandaveris. Et ego Ildefonsus comes Provincie, idem per omnia tibi et successoribus tuis juro. Et ego R[aimundus] predictus comes omnia sicut superius scripta sunt me obser/vaturum et contra non venturum, bona fide per stipulationem promito, et super sancta Dei Evangelia juro. B[ernardi] comes Convenarum, R[aimundi] comes Foxensis, R[ostan] de Sabrano, El[eazar] de Hucecia, El[eazar] / de Albaiso, R. de Richavo, omnes mandato domini comitis R[aimundi] super sancta Dei Evangelia juraverunt quod ipsi super omnibus predictis pactis domine A[lienore] fidelitatem servant. Et si predictus co/mes conventiones prefatas disrumpere vellet ipsi tenerent se cum domina A[lienore] et cum rege Aragonie et cum Ildefonso comite Provincie, fratribus suis. Acta sunt hec apud Perpini/anum, in presencia Poncii de Rigaldo magistri Milicie. G[uillelmi] Cadelli. Begoni de Calmonte. Doati Alamandi. Arnaldi Calveria. Roncelini. Gaufridi Rostagni. Ber[nardi] Amelii / de Narbona. A[ssaliti] de Guda[l]. G⁸⁵⁷. sacriste Ausone. Ays[n]ardi Pardo. P. Cevenerii, et